Ata nº 11/2022
[bookmark: _Hlk100561721][bookmark: _Hlk101181588][bookmark: _Hlk101181790]Aos onze dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, reuniram-se nesta Casa Legislativa, sob a presidência do vereador Sandro Drum, os vereadores Altenir Rodrigues da Silva, Cleres Maria Cavalheiro Revelante, Gildo de Oliveira Brandão, Jane Elizete Ferreira Martins da Silva, José Jair Borges, José Sérgio de Carvalho, Orquelita Salgado da Costa e Priscila Tramontini Spacil. O presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura de um texto bíblico que em pé foi ouvido.  Posteriormente, o secretário fez a leitura da Ata nº 10/2022 que foi posta em discussão, votação e aprovada por unanimidade. O secretário fez a leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 2757, de 29 de março de 2022 – Autoriza o Poder Executivo municipal a realizar a abertura de crédito especial no valor de R$ 126.720,00 (cento e vinte e seis mil setecentos e vinte reais) e dá outras providências, que veio com parecer favorável das duas Comissões, foi posto em discussão, votação e aprovado por unanimidade. O secretário fez a leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 2758, de 29 de março de 2022 – Autoriza o Poder Executivo municipal a realizar a abertura de crédito suplementar no valor de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) e dá outras providências, que veio com parecer favorável das duas Comissões, foi posto em discussão, votação e aprovado por unanimidade. O secretário fez a leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 2759, de 29 de março de 2022 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito especial no valor de R$ 164.918,83 (cento e sessenta e quatro mil novecentos e dezoito reais e oitenta e três centavos) e dá outras providências, que veio com parecer favorável das duas Comissões, foi posto em discussão, votação e aprovado por unanimidade. O secretário fez a leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 2763, de 05 de abril de 2022 – acrescenta o art. 1A, da Lei Municipal nº 2632, de 14 de abril de 2021, e dá outras providências, foi posto em discussão, votação e aprovado por unanimidade. Na sequência, o secretário fez a leitura do Pedido de Providências nº 9/2022 – Vereador Gildo de Oliveira Brandão – MDB - Pede ao Poder Executivo que, através da Secretaria competente, providencie reparos no Ginásio do Bairro Cohab, com substituição de vidros quebrados, conserto da rede e manutenção dos banheiros. O Pedido de Providências foi posto em discussão, votação e aprovado por unanimidade. Estão baixados nas Comissões: Projeto de Lei do Executivo nº 2741, de 15 de dezembro de 2021 – Institui o Código de Posturas do Município de Salto do Jacuí-RS e dá outras providências; e Projeto de Lei do Legislativo nº 6, de 31 de março de 2022 – Altera o art. 4º e o anexo I da Lei Municipal nº 2490/2019 e dá outras providências. Estão baixando nas Comissões: Projeto de Resolução do Legislativo nº 2, de 07 de abril de 2022 – Trata da aprovação das diárias e relatórios de viagens dos Vereadores do Poder Legislativo Municipal do período de 1º de janeiro a 31 de março de 2022, e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2760, de 05 de abril de 2022 - Altera o inciso II, do art. 8º, e o inciso I do art. 9º, da Lei Municipal nº 2511 de 20 de agosto de 2019, e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2761, de 05 de abril de 2022 - Aperfeiçoa a legislação administrativa, extingue e cria vagas de cargos de provimento efetivo e comissionado da Administração Municipal e dá outras providências; e Projeto de Lei do Executivo nº 2762, de 05 de abril de 2022- Altera o parágrafo único do art. 69, da Lei Municipal nº 270, de 21 de dezembro de 1990, e dá outras providências. Na tribuna parlamentar a vereadora Cleres deixou sua solidariedade à família da adolescente vítima de feminicídio no município de Campos Borges, explanou sua visita a Casa de Amparo Navegantes e deixou sua solidariedade a vereadora de Caxias do Sul, Estela Balardin, do Partido dos Trabalhadores. O vereador José Sérgio parabenizou a Administração Municipal pela aquisição de um caminhão destinado aos funcionários responsáveis pela elétrica, falou sobre o projeto a respeito dos micros açudes através de verbas da Secretaria de Agricultura, e comentou sobre Pedido de Providências do vereador Gildo, destacando a importância de as escolas estarem bem estruturadas. Nada mais havendo a se tratar, às dezenove horas e quarenta e cinco minutos, o presidente encerrou os trabalhos e vai a presente Ata lavrada e assinada por quem de direito: